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ÚVOD

Výživa, tělesná aktivita, kuřáctví a nadměrný stres, se na stavu zdraví či vývoji nemoci

podílí mnohem více, než si odborníci do nedávné minulosti domnívali. Způsob života lidí

výrazně převyšuje zevní faktory, jakými jsou například znečištění ovzduší, vody či

potravin. Rozhodující vliv a zodpovědnost za své zdraví máme převážně ve svých rukou.

Je to příjemné zjištění? Domnívám se, že pro mnoho lidí je nepříjemné. Špatná

informovanost, slabá vůle či předsudky patří k nejčastějším důvodům.

Tato bakalářská práce bude určena těm z vás, kteří si již tento fakt uvědomili a

pochopili, že žádný byť sebedokonalejší systém zdravotnictví neovlivní naše zdraví více,

než dokážete vy sami.

Naše zdraví je ovlivňováno řadou faktorů. Faktory neovlivnitelné (věk, pohlaví,

genetika, životní prostředí) a faktory, které můžeme ovlivnit (výživa, tělesná aktivita,

nekuřáctví, střídmé požívání alkoholu, péče o aktuální zdraví). Faktory ovlivnitelné jsou

méně příjemné. Méně proto, že české populaci je mnohem bližší odvolávat se na vnější

okolnosti, než něco pro věc sám udělat.

Proč se ve své závěrečné práci budu zaměřovat právě na výživu?

1) Strava je zdrojem všech základních živin.

2) Stravu přijímáme celý život.

Myslím, že jen tyto dva důvody stojí za to, abych se zabývala stravovacími návyky lidí.

Výživa je dobrým sluhou, ale špatným pánem!

Během svého života jsem poznala mnoho lidí, které trápily různé zdravotní problémy.

Domnívám se, že někdy i malá úprava jídelníčku, může vyřešit velké zdravotní potíže.

Obzvláště ve své sesterské praxi jsem se také setkala s řadou pacientů, kteří nedodržovali

lékařem předepsanou dietu. „Nechť Tvá strava je Tvým lékem, a ne Tvůj lék Tvojí

stravou.“ (Hippokrates)

A co zdravotníci? Lidé, pracující v tomto sektoru, mají zajisté mnoho odborných

vědomostí. Znají patofyziologii a etiologii chorob. Ve své práci se denně setkávají s lidmi,

kteří trpí civilizačními nemocemi. Dodržují sestřičky a lékaři zásady správné výživy?

8

Představte si, že máte ve svých rukou tu nejmocnější zbraň pro své zdraví. Je na Vás, jak

s ní naložíte. Jak ji použijete. Co je tou zbraní? Naše výživa. A zdravá (správná) výživa

především.

CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE

• Objasnit základní pojmy ve výživě, funkce výživy.

• Seznámit s novými poznatky týkající se výživové hodnoty stravy.

• Vysvětlit a zamyslet se nad pojmem „zdravá výživa“ v minulosti a v současnosti.

• Upozornit na rizika alternativního způsobu stravování.

• Popsat zásady stravování dle programu SZO a pyramidy zdravé výživy.

• Charakterizovat současné stravovací návyky a přístup ke zdravé výživě české populace.

• Poukázat na nedostatky v primární prevenci civilizačních onemocnění.

CÍLE VÝZKUMNÉ ČÁSTI PRÁCE

Budu zkoumat stravovací návyky, přístup ke zdravé výživě, znalosti zdravé výživy u

vybrané skupiny obyvatel jihlavského regionu. Orientuji se na dospělou populaci.

Zaměřím se na:

1) Současné stravovací návyky (i pitný režim) - jaké potraviny, nápoje upřednostňují

+ v jakém množství je jí či pijí. Budu se orientovat na vyváženost a složení

jídelníčku dle pyramidy zdravé výživy.

2) Přístup ke zdravé výživě - jaký mají lidé vztah ke správné výživě.

3) Znalosti o zdravé výživě – jaká je účinnost zdravotní osvěty, která se zaměřuje na

správnou výživu a civilizační nemoci.

(Cíle výzkumné části práce jsou podrobněji popsány v kapitole „Zkoumaný soubor a

použité metody“, s. 48)
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1 VÝŽIVA

Přijímání potravy je proces dobrovolný a vědomý, proto se jej lze výchovou naučit a

vybudovat si správné stravovací návyky. Výživa naopak nezávisí na naší dobrovolnosti,

probíhá zcela samovolně. Zahrnuje veškeré děje a přeměny, kterými potrava v organismu

prochází. Za normálních podmínek, neprobíhá-li v organismu žádný patologický proces, se

dobrá potrava projeví dobrým stavem výživy. (8)

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY VE VÝŽIVĚ

1) Strava.

Souhrn všech poživatin, jenž člověk jí a pije (např. strava smíšená, vegetariánská).

2)Poživatiny.

Jednotlivé složky stravy. Zajišťují organismu dostačující přísun vody, energie a

základních živin, minerálních látek a vitamínů. Dělí se na:

Potraviny

= poživatiny, které se po průmyslovém nebo kuchyňském zpracování uplatňují ve výživě

člověka (např. maso, mléko, chléb). Obsahem energie a živin přispívají k uspokojování

energetických a výživových potřeb člověka.

Pochutiny

= poživatiny , které mají hlavně senzorickou hodnotu působí na stravitelnost poživatin

nebo na činnost trávicího ústrojí (např. koření, hořčice, sůl). Jejich výživová hodnota je

nepatrná nebo žádná.

Nápoje

= poživatiny, které dodávají nezbytnou tekutinu k rozpouštění živin, k transportu, k látkové

výměně a k vylučování nevyužitých látek (např. voda, čaj, pivo). Některé nápoje mají

význam výživný i energetický (např. nápoje z ovocných šťáv), některé mohou být

v neúměrném množství škodlivé (alkohol).
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Lahůdky

= přechodná skupina mezi poživatinami a pochutinami. Mají vysokou senzorickou

hodnotu, značný obsah energie a výživnou hodnotu (např. čokoláda, slané tyčinky,

smažené bramborové lupínky). (9)

Pokrm = poživatiny upravené ke konzumaci (např. dušené vepřové maso s bramborem).

Jídlo = poživatiny konzumované v pravidelnou dobu (snídaně, oběd, večeře).

Dieta = předepsaný stravovací systém dle zdravotního stavu, psychické a fyzické zátěže.

Racionální výživa = systém stravy založený na vědeckých základech.(22)

1.2 FUNKCE VÝŽIVY

1) Stavební funkce.

Kromě růstu, který trvá pouze do 18 až 20 let, probíhá v našem těle neustálý proces

obnovy a náhrady určitých organických tkání – například pokožka, vlasy a nehty jsou

obnovovány nepřetržitě. Tomuto procesu podléhá rovněž sliznice, kterou je vystlán vnitřek

dutých orgánů. Látky potřebné pro tuto neustálou rekonstrukci našeho organismu,

především bílkoviny a minerály, také pocházejí z potravy.

2) Energetická funkce.

Veškeré životní pochody našeho organismu potřebují energii, a samotný život je

neustálou a nepřerušovanou spotřebou energie. Potrava slouží jako palivo, které tuto

nezbytnou energii dodává. Potrava tedy dodává chemickou energii (pochází ze slunce),

kterou náš organismus přeměňuje v energii elektrickou (napomáhá správné funkci

nervového systému), tepelnou (udržuje tělesnou teplotu) nebo mechanickou (umožňuje

pohyb). Produkci energie pro náš organismus zajišťují výživné látky, které jsou spalovány

s kyslíkem. Těmito látkami jsou uhlohydráty, tuky a bílkoviny.

3) Zvláštní funkce.

Naše tělo potřebuje jiskru, která by roznítila chemické reakce potřebné pro spalování.

Tuto jiskru zajišťují vitamíny a některé minerály (stopové prvky). Tyto látky spouštějí a

usnadňují četné chemické přeměny, jež se uskutečňují v našich buňkách. Je zřejmé, že pro

správnou činnost našeho organismu jsou v malých množstvích nezbytné. (10)
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1.3 VÝŽIVOVÁ HODNOTA STRAVY

Výživová hodnota stravy je dána obsahem základních živin. Mezi základní živiny patří

bílkoviny, tuky, sacharidy, vitamíny, minerály a voda. (9)

Cílem této kapitoly není opakovat již známé informace o základních živinách. V této

části se více zaměřím na nové poznatky či doporučení týkající se výživové hodnoty stravy.

1.3.1 Bílkoviny ve výživě

Jsou nezbytné pro růst a obnovu buněk, pro tvorbu protilátek a některých hormonů.

Bílkoviny se neukládají v našem organismu za účelem tvorby rezerv. Je nezbytné je

přijímat v potravě neustále. World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace,


[…]


Chi-Squa 19.348
Degrees of Freedom 1
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Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:42:17
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab14
Chi-Square Contribution Section
sloupce

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:42:42
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab15
Chi-Square Contribution Section
sloupce
pohlavi sl1 sl2 Total
female 0.25 0.08 0.33
male 0.25 0.07 0.32
Total 0.50 0.15 0.65
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.647766
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.420913 Accept Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:43:05
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab16
Chi-Square Contribution Section
sloupce
vek sl1 sl2 Total
do40 0.21 0.06 0.27
nad40 0.21 0.06 0.27
Total 0.42 0.12 0.54
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.555101
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.456241 Accept Ho

vek sl1 sl2 Total
do40 0.01 0.01 0.02
nad40 0.01 0.01 0.02
Total 0.02 0.02 0.04
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.048371
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.825922 Accept Ho
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Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:43:25
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab17
Chi-Square Contribution Section
sloupce
pohlavi sl1 sl2 Total
female 0.70 0.08 0.78
male 0.70 0.08 0.78
Total 1.40 0.16 1.56
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 1.560656
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.211569 Accept Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:43:52
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab18
Chi-Square Contribution Section
sloupce
vek sl1 sl2 Total
do40 0.13 0.01 0.14
nad40 0.13 0.01 0.14
Total 0.26 0.02 0.28
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.286651
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.592375 Accept Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:44:18
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab19
Chi-Square Contribution Section
sloupce
pohlavi sl1 sl2 Total
female 3.25 3.57 6.82
male 3.25 3.57 6.82
Total 6.50 7.14 13.64
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 13.630184
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.000223 Reject Ho
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Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:44:38
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab20
Chi-Square Contribution Section
sloupce
vek sl1 sl2 Total
do40 0.18 0.20 0.38
nad40 0.18 0.20 0.38
Total 0.36 0.40 0.76
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.754612
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.385020 Accept Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:45:00
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab21
Chi-Square Contribution Section
sloupce
pohlavi sl1 sl2 Total
female 0.27 0.53 0.80
male 0.27 0.53 0.80
Total 0.54 1.06 1.60
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 1.589952
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.207333 Accept Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:45:22
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab22
Chi-Square Contribution Section
sloupce
vek sl1 sl2 Total
do40 0.06 0.11 0.17
nad40 0.06 0.11 0.17
Total 0.12 0.22 0.34
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 0.328502
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.566542 Accept Ho

143

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:45:43
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab23
Chi-Square Contribution Section
sloupce
pohlavi sl1 sl2 Total
female 6.54 6.46 13.00
male 6.54 6.46 13.00
Total 13.08 12.92 26.00
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 25.989135
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.000000 Reject Ho

Cross Tabulation Report
Page/Date/Time 1 12.3.2007 10:46:05
Database D:\data stat\mares\2007\chmelarova.S0
Frequency tab24
Chi-Square Contribution Section
sloupce
vek sl1 sl2 Total
do40 4.76 4.76 9.52
nad40 4.65 4.65 9.30
Total 9.41 9.41 18.82
The number of rows with at least one missing value is 0
Chi-Square Statistics Section
Chi-Square 18.826135
Degrees of Freedom 1
Probability Level 0.000014 Reject Ho