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1. Volba tématu

Téma bakalářské práce bylo zvoleno vhodně, neboť zdravá výživa nebo naopak
nesprávné stravovací návyky ovlivňují nejen zdraví jednotlivce, ale i postoj celé
společnosti k prevenci civilizačních chorob ( choroby
kardiovaskulární,obezita,diabetes mellitus)

2. Teoretická část

Tato část je rozdělena do 5 bloků a velice přehledně a podrobně definuje jednotlivé
složky výživy, jejich funkci a význam v organizmu.
Je zde popisován historický pohled na výživu různých společenských vrstev a
současné možnosti využití alternativního stravování.
Dále nás autorka jasně a srozumitelně seznamuje s výživovými doporučeními pro
zdravé stravovací návyky.
V posledním bloku klade důraz na prevenci civilizačních chorob, jejichž zvýšený
výskyt je i důsledkem nesprávné životosprávy.

/ 3. Empirická část

Cíle práce jsou v empirické části definovány srozumitelně, tzn. zjistit stravovací návyky
a pitný režim u vybrané skupiny obyvatel, odhalit rozdíly ve stravovacích návycích dle
pohlaví a věku a zjistit úroveň znalostí a přístup ke zdravé výživě.

Pro výzkum zvolila autorka metodu dotazníku, který sama vypracovala na základě
informací získaných z literatury a zařadila i některé otázky z již vytvořených a
použitých dotazníků.
Dotazník obsahuje 22 otázek a 6 podotázek.

První část dotazníku zahrnuje 12 otázek, 5 podotázek a zkoumá stravovací návyky
vybrané skupiny obyvatel.
Druhá část dotazníku obsahuje 4 otázky, I podotázku a zaměřuje se na přístup ke
zdravé výživě.
Třetí část dotazníku obsahuje 6 otázek a ověřuje znalosti respondentů.

Pro svůj záměr získala autorka 340 respondentů, tedy velice kvalitní a reprezentativní
vzorek. Tento vzorek byl rozdělen dle pohlaví na 170 mužů,170 žen a dle věku na 20-
40 let a na 41-60 let. Vznikají 4 skupiny se kterými autorka pracuje,hodnotí výsledky
a porovnává je.

Způsob prezentování výsledků je dostatečný, názorný a srozumitelný.
U autorky oceňuji vlastní názory a komentáře, které nepochybně vycházejí z
praktických zkušeností a reálného pohledu na stravovací návyky současné společnosti.
Cenné jsou návrhy na další témata k diskusi, která vyplývají z výsledku výzkumu.

4. Závěry práce

Závěrečné shrnutí u jednotlivých částí výzkumu je jasné a věcné.
Hlavní přínos této práce vidím v uvědomění si komplexnosti problému a snahy o
jeho řešení na poli preventivní péče.

5. Literatura a práce s literaturou

Literatura je tvořena sedmnácti citacemi a šestnácti podklady z elektronických zdrojů.

6. Kvalita příloh

Příloha je tvořena šesti dokumenty: faktory ovlivňující rychlost metabolismu, stará a
nová pyramida výživy, dotazník, tabulka vyhodnocující zjištěné informace a statistické
zpracování.
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7. Celkové stanovisko oponenta k práci

Bakalářská práce splňuje předpokládaná kriteria a je napsána srozumitelně.
Z výsledku dotazníku jasně vyplývá, že dotazovaní jisté informace o zdravé výživě
mají, ale neznají důsledky špatné životosprávy a někdy ani netuší závislost špatných
stravovacích návyků na vzniku civilizačních chorob. Zde se autorka dotýká citlivého
problému nedostatečné prevence v oblasti primární zdravotní péče.
Tato práce je nepochybně impulzem pro náplň činnosti zdravotníků v této oblasti.
Edukace důsledků špatné životosprávy je bohužel podceňována nejen budoucími
pacienty, ale i samotnými zdravotníky.

Otázky k diskusi:

Jak si vysvětlujete, že při celkem pozitivních výsledcích dotazníku ( spotřeba
mléčných produktů, zastoupení zeleniny a ovoce ve stravě.konzumace celozmného
pečiva atd.) téměř polovina respondentů trpí nadváhou nebo obezitou?

V prevenci civilizačních chorob hraje důležitou roli fyzická aktivita, jakou fyzickou
aktivitu by bylo možné navrhnout jednotlivým věkovým skupinám respondentů?

8. Klasifikování bakalářské práce

Práci klasifikuji výborně.
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